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سخن دبیر 

جمله ای وجود دارد که بارها آن را 
برای ترغیب یا تهدید شنیده ایم: 
»اگر روایت نکنید، روایت 
می شوید.« به نظر می رسد 
معنای لفظی جمله ایرادی ندارد.
 بخواهیم به زبان منطق ساختار 
آن را بشکافیم، جمله شرطی 
متصله است. اگر الف آنگاه 
ب. اگر باران ببارد، زمین خیس 

می شود. روشن است دیگر.
به ندرت پیش می آید که شاهد 

دنیایی خالی از روایت باشیم.
 هر رویداد کوچک و بزرگی 
ممکن است بی شمار شاهد 
هر  و  شد  با شته  دا وی  را و 
 کدام از دریچه نگاه خود آن را 

حکایت کنند.
نند  ز رویدادهای مکرر ما  ا
سنت های تحویل سال و نوروز 
گرفته تا اتفاق هایی سالی یک 
بار مانند پیاده روی اربعین. 
پس امروزه روز که هر کس و 
ناکسی صاحب امتیاز یک رسانه 
شخصی است، روایت نشدنی در 

کار نیست. 
مشکل آنجاست که معمولاً 
روایتی که فاعلش دیگران باشند 
با روایت مطلوب ما فرسنگ ها 
فاصله دارد، بویژه اگر دیگران در 
دایره دوستان و نزدیکان نگنجند 
و بخواهند با کج و معوج کردن 
روایت، حرف خودشان را هم به 

کرسی بنشانند.
»روایت غالب« یا سبقه زمانی 
دارد، زودتر دست به کار شده و 
به تصویر و قلم کشیده یا قدرت 
و نفوذ بیشتری برای روایتگری 

دارد. 
گاهی آنقدر میدان نابرابر است 
که روایت غالب تا مدت ها تک 
روایت آن موضوع است و دیگر 
به سختی بتوان روایت معارضی 

عرضه کرد.
 یک نمونه آن روایت زن ایرانی 
در نشر مکتوب انگلیسی زبان 
است که گزارشی از یک نشست 
رونمایی کتاب با این موضوع در 
این شماره ایران جمعه منتشر 
شده است، بلکه صدای این 
»روایت معارض« کمی رساتر 

شنیده شود.
 

اگر از ما راجع  به غرب و زندگی در غرب 
بپرسند؛ ذهن مان ما را به صدها فیلم و کتاب 
و روایتی ارجاع می دهد که در دسترس همه 
قرار دارد. نوع زندگی مردم، خصوصاً زنان، در 
غرب بدون حرف مخالف برجسته یا معیاری 
برای صحت سنجی آن، به ما ارائه شده است. 
همین معادله را اگر برعکس کنیم و از مردم 
امریکا بپرسیم، نتیجه اش این است که ایران 
را با عراق اشتباه می گیرند و در نهایت تصویری 
که در ذهنشان وجود دارد اختلاف فاحشی 
با تجربه  واقعی زندگی در ایران دارد. زندگی 
در ایران در ذهن غربی ها وقتی تاریک تر 

می شود که یک زن ایرانی باشی.
 زنان ایرانی افرادی مظلوم و تحت سلطه 
مردان به جهان معرفی شده اند؛ درحالی که 
این تصویر تیره در مورد زنان در عربستان 
و افغانستان یا کشورهای دیگر کمتر دیده 

می شود.
مردم غرب اگر بخواهند مطالعه ای در مورد 
شرایط زنان ایرانی داشته باشند؛ به معدود 
کتاب های انگلیسی برمی خورند که زنان 
ایرانی مقیم امریکا نویسنده  آن هستند و 
روایت آنها از تجربه زیسته یا داستان آنها با 
توجه به بازی های سیاسی، مهر تأییدی است 
بر همان تصور تیره و غیرواقعی که جامعه 

غرب از زن ایرانی دارد.

روایت های دروغین به زبان انگلیسی
موضوع روایت زنان ایرانی مقیم امریکا، 
موضوعی دست نخورده است که در حد 
تألیف چند کتاب به زبان انگلیسی باقی 
مانده است. به همین بهانه اخیراً کتابی از 
نویسنده ای ایرانی به زبان انگلیسی منتشر 
شده تا خط بطلانی روی این موضوع باشد. 
دوشنبه ۸ خرداد رونمایی کتاب »بازنمایی 
ایران پساانقلاب« در کتابخانه ملی برگزار 
شد. این کتاب نوشته حسین نظری، عضو 
هیأت علمی دانشکده زبان ها و ادبیات 
خارجی دانشگاه تهران است. این کتاب 
در ۵ فصل به نقد و بررسی ۳ کتاب معروف 
انگلیسی پرداخته که زنان ایرانی مقیم 
امریکا آن را نوشته اند: کتاب »بدون دخترم 
هرگز« نوشته بتی محمودی، »لولیتاخوانی 
در تهران« نوشته آذر نفیسی و »یاس ها و 

ستاره ها« نوشته فاطمه کشاورز.
در این رونمایی چند سخنران به نقد و بررسی 
این کتاب پرداختند. زینب قاسمی طاری 
که اولین دانش آموخته مطالعات امریکا در 
ایران و استادیار دانشکده مطالعات جهان 
دانشگاه تهران است؛ فصول کتاب حسین 
نظری را تشریح می کند و راجع به کتاب هایی 
که بررسی شده اند می گوید: »بطور مثال 
کتاب بتی محمودی که در فصل دوم کتاب 
به آن پرداخته شده از این لحاظ دارای اهمیت 
است که جریان ساز شد. این کتاب ۱۲۰ 
میلیون نسخه در امریکا فروش رفت و بسیار 
دیده شد. بعد از آن موجی از ایرانیان مقیم 
امریکا را دیدیم که شروع به نوشتن در حوزه 

ژانر زندگی نوشت شدند و سعی کردند از 
همان الگوهای کتاب بتی محمودی استفاده 
کنند و تصویری کاریکاتوری از ایران ارائه 
دهند که در آن مردان فاسد و خشن هستند 
و زنان نیز سرکوب شده، مطیع و به اندازه 
همان مردان شرور هستند.« قاسمی به 
این موضوع می پردازد کتاب هایی که درحال 
حاضر به زبان انگلیسی از وضعیت زنان و به 
نحوی زندگی نوشت هستند و در بازار امریکا 
به فروش می رسند، کتاب هایی سیاسی 
هستند و درنهایت هم ادبیات موجبات 
دخالت و استفاده سیاسی می شود. زینب 
قاسمی از تجربه حضور خود در کنفرانس های 
بین المللی می گوید که وقتی از او می خواهند 
اثری که نگاه درستی به زن ایرانی دارد و کتابی 
به زبان انگلیسی در این زمینه به آنها معرفی 
کند، دستش خالی است و با خلأ در این زمینه 

مواجه شده است.
محسن بدره، استادیار گروه مطالعات 
زنان دانشگاه الزهرا، سخنران بعدی 
این نشست بود. او تصویر زن ایرانی را 
مؤلفه مهم در شرق شناسی می داند و 
تأکید دارد که فمینیسم تبدیل به نوعی 
خوداستعمارگری شده است. بدره غیر از 
نگاه به کتاب »بازنمایی ایران پساانقلاب«، 
سؤالی را مطرح می کند: »ما چقدر توانستیم 
تجربه های زیسته زنان و تاریخ شفاهی زنانی 
که تجربیاتی از جنگ و انقلاب دارند را ثبت 

و ضبط کنیم؟«

چرا بازنمایی واقعی زندگی زنان در 
ایران مهم است؟

روابط ایران و امریکا و دشمنی های آشکار 
امریکا حد و مرزی نمی شناسد. این روزها 
رسانه و فرهنگ هدف و بستر اصلی جنگ 
شده است. روایت های زنان امریکایی که 
تجربه زندگی در ایران را داشتند یا زنان ایرانی 
که به امریکا مهاجرت کرده اند بهانه خوبی 
برای تروریسم فرهنگی است. درواقع کسی از 
حمایت های مالی و فاند های اهدا شده برای 
تولید این آثار خبری ندارد اما نتیجه نهایی 
تبدیل به فروش ۱۲۰ میلیون نسخه از کتابی 
می شود که روایتگر زنی مظلوم است و قانون 
از او حمایتی نمی کند و درعین حال همسرش 

اجازه خروج فرزندش از کشور را نمی دهد.
نمونه عینی اثر این نگاه در مناسبات سیاسی 
بین المللی، گزارش بانک جهانی از مشارکت 
اقتصادی زنان بود که اسفند ماه سال گذشته 
منتشر شد؛ وقتی که با ناباوری دیدیم 
مشارکت اقتصادی زنان ایرانی رتبه  پایین تری 

از زنان افغان یا عرب پیدا کرده است.
در ادامه، عاصمه قاسمی، استادیار دانشکده 
ادبیات، علوم انسانی و اجتماعی دانشگاه 
آزاد، صحبت های خود را با این موضوع 
آغاز کرد که انقلاب اسلامی باعث شد 
ایران زیر ذره بین کشورهای دیگر قرار گیرد و 
موضوع های مختلفی مانند زنان مورد سؤال 
بسیاری از افراد قرار گرفته که انقلاب ایران 
چگونه با این موضوع ها رفتار خواهد کرد. 
معمولاً بازنمایی هایی که از این مسائل وجود 
دارد؛ توسط دیگران انجام می شود. این 
موضوع باعث شده مردم و شرایط ایران نزد 

جهانیان تصویر جامعه عقب مانده داشته 
باشند. به وضوح می بینیم که تصویر دنیا از 
ما در ذهن خود زنان ایرانی نیز رسوخ کرده 
و در برخی موارد آنچه در ذهن  وجود دارد با 

واقعیت زندگی شان تفاوت دارد.

اهمیت روایت درست و واقعی
اهمیتی که این نوع روایت ها دارند این است 
که مخاطب آثار اینچنینی معمولاً منفعل 
نمی ماند و تصویری که دریافت کرده اند را 
بازنشر می کند. کتاب حسین نظری که در 
این نشست نقد و بررسی شد؛ سعی دارد 
تفاوت تصویر زن در آثار معروف کنونی که 
زنان مقیم امریکا نوشته اند را با واقعیت 
نشان دهد و روایت های موجود را نقد کند. 
در عین حال بحث شرق شناسی و فمینیسم 

در موضوع زنان را نشان دهد.
در فصل آخر کتاب »بازنمایی ایران 
پساانقلاب« نویسنده به این موضوع پرداخته 
که چرا معمولاً تصویری دروغین از ایران 
بازنمایی می شود. نویسنده می گوید در دنیای 

امروز که فضای مجازی جولانگاه ایجاد معنا 
برای افراد است؛ چگونگی روایت بیشتر از 
واقعیت مورد اهمیت است و به همین دلیل 

نیز آثار ادبی این حوزه بررسی شده اند.
به  نظر می رسد این کتاب تازه تألیف شده، 
حرکت جدیدی است که شاید شروع راهی 
برای نویسندگان ایرانی باشد تا تصویر 
جدیدی از زن ایرانی به جهان و به خود زنان 
ایرانی نشان دهد. این نوع کتاب ها نه تنها 
به زبان های خارجی بلکه برای زنان ایرانی نیز 
باید تولید شوند تا همین زنان با موج رسانه ای 
علیه شان مقابله کنند زیرا معمولاً همین 
زنان در موقعیت های آکادمیک و مدیریتی 
در کشورهای مختلف حاضر می شوند و به 
عنوان نماینده زنده از زن ایرانی خواهند بود. 
بنابراین تصاویر اغراق آمیزی که وجود دارد؛ 
اقدامات فعالانه تری از نویسندگان ایرانی 
می طلبد. مثال نقض روایت های موجود باید 
به زبان های مختلف در دسترس مردم قرار 
گیرد؛ امری که به نظر می رسد خلأ بسیاری 

در آن داریم.

گاهی آنقدر میدان 
نابرابر است که روایت 

غالب تا مدت ها تک 
روایت آن موضوع 

است و دیگر به سختی 
بتوان روایت معارضی 

عرضه کرد. یک 
نمونه آن روایت زن 

ایرانی در نشر مکتوب 
انگلیسی زبان است که 
گزارشی از یک نشست 

رونمایی کتاب با این 
موضوع در این شماره 

ایران جمعه منتشر 
شده است، بلکه 

صدای این »روایت 
معارض« کمی رساتر 

شنیده شود

کتاب حسین نظری 
که در این نشست نقد 

و بررسی شد؛ سعی 
دارد تفاوت تصویر 
زن در آثار معروف 

کنونی که زنان مقیم 
امریکا نوشته اند را با 
واقعیت نشان دهد و 
روایت های موجود را 

نقد کند. در عین حال 
بحث شرق شناسی و 
فمینیسم در موضوع 

زنان را نشان دهد

فاطمه امی
خبرنگار حوزه زنان و خانواده

بازنمایی اغراق آمیز از زن ایرانیبازنمایی اغراق آمیز از زن ایرانی

گزارشی از نشست بررسی کتاب  گزارشی از نشست بررسی کتاب  »بازنمایی ایران پسا انقلاب«»بازنمایی ایران پسا انقلاب«

این روزها رسانه و فرهنگ، هدف و بستر اصلی جنگ 
شده است. روایت های زنان امریکایی که تجربه 

زندگی در ایران را داشتند یا زنان ایرانی که به امریکا 
مهاجرت کرده اند بهانه خوبی برای تروریسم فرهنگی 
است. درواقع کسی از حمایت های مالی و فاند های 
اهدا شده برای تولید این آثار خبری ندارد اما نتیجه 
نهایی تبدیل به فروش ۱۲۰ میلیون نسخه از کتابی 
می شود که روایتگر زنی مظلوم است و قانون از او 

حمایتی نمی کند و در عین حال همسرش اجازه خروج 
فرزندش از کشور را نمی دهد.
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